Impuesto a las ganancias 35% -$ 4.057.057,33 -$ 4.604.713,94 -$ 5.229.349,39 -$ 6.141.305,16 -$ 6.965.402,48

Amortización $ 420.250,90 $ 420.250,90 $ 420.250,90 $ 420.250,90 $ 420.250,90

Inversión en Planta -$ 4.596.359,00

Capital de trabajo -$ 500.000,00 $ 500.000,00

Préstamo $ 3.500.000,00

Amortización préstamo e intereses -$ 1.344.237,96 -$ 1.158.072,56 -$ 997.689,47

Saldo -$ 1.596.359,00 $ 7.954.785,95 $ 7.627.624,55 $ 8.973.827,21 $ 10.827.842,43 $ 13.855.998,36

Saldo anual actualizado -$ 1.596.359,00 $ 6.363.828,76 $ 4.881.679,71 $ 4.594.599,53 $ 4.435.084,26 $ 4.540.333,54

Saldo anual acumulado -$ 1.596.359,00 $ 4.767.469,76 $ 9.649.149,47 $ 14.243.749,00 $ 18.678.833,26 $ 23.219.166,81

88

89

Tasa 20%

VAN 26.312.953

TIR 497,82%

P. Recupero 0,32

Fuente: Elaboración propia

El Valor Actual Neto es de $26.312.953,00; es un valor positivo por lo tanto se

acepta el proyecto. A su vez, se puede observar que el VAN obtenido en este caso es

superior al del principio. La TIR sigue siendo mayor al costo de oportunidad y el

período de recupero es aún menor que en el caso anterior.

Tabla 29 Escenario pesimista: Aumento de costo de materia prima en 10% en función del
incremento en precios del mercado del período 2012

Costo $ 250,00 76,00% $ 250,00

Costo Bolsón $ 58,00 17,00% $ 75,40

Energía Eléctrica por TN $ 23,00 7,00% $ 34,50

Total por tonelada $ 331,00 100,00% $ 359,90

Incrementos periodo 2012

Bolsas Polipropileno 30,00%

Energía Eléctrica 50,00%

Costo unitario con aumento $ 359,90

Costo unitario sin aumento $ 331,00

Incremento 10,00%

90

0 1 2 3 4 5

Ingresos por ventas $ 19.659.375 $ 22.788.769 $ 26.369.329 $ 30.462.511 $ 35.137.836

Costos variables  MP -$ 9.433.878,75 -$ 10.934.668,21 -$ 12.651.674,19 -$ 14.614.326,09 -$ 16.855.913,86

Costos variables MOD -$ 878.969,30 -$ 1.129.915,03 -$ 1.452.505,77 -$ 1.867.196,17 -$ 2.400.280,67

Ingresos brutos  1% s/Ventas -$ 196.593,75 -$ 227.887,69 -$ 263.693,29 -$ 304.625,11 -$ 351.378,36

Intereses -$ 111.706,00 -$ 297.871,00 -$ 458.254,32

Costo Fijos -$ 703.342,36 -$ 883.122,60 -$ 1.111.911,16 -$ 1.403.444,12 -$ 1.775.351,02

Amortización -$ 420.250,90 -$ 420.250,90 -$ 420.250,90 -$ 420.250,90 -$ 420.250,90

BAIT- Beneficios contables $ 7.914.633,94 $ 8.895.053,29 $ 10.011.039,32 $ 11.852.668,19 $ 13.334.661,60

Impuesto a las ganancias 35% -$ 2.770.121,88 -$ 3.113.268,65 -$ 3.503.863,76 -$ 4.148.433,87 -$ 4.667.131,56

Amortización $ 420.250,90 $ 420.250,90 $ 420.250,90 $ 420.250,90 $ 420.250,90

Inversión en Planta -$ 4.596.359,00

Capital de trabajo -$ 500.000,00 $ 500.000,00

Préstamo $ 3.500.000,00

Amortización préstamo e intereses -$ 1.344.237,96 -$ 1.158.072,56 -$ 997.689,47

Saldo -$ 1.596.359,00 $ 5.564.762,96 $ 4.857.797,58 $ 5.769.353,90 $ 7.126.795,75 $ 9.587.780,94

Saldo anual actualizado -$ 1.596.359,00 $ 4.451.810,37 $ 3.108.990,45 $ 2.953.909,20 $ 2.919.135,54 $ 3.141.724,06

Saldo anual acumulado -$ 1.596.359,00 $ 2.855.451,37 $ 5.964.441,82 $ 8.918.351,02 $ 11.837.486,56 $ 14.979.210,62

90

91

Tasa 20%

VAN 17.043.194

TIR 342,53%

P. Recupero 0,35

Fuente: Elaboración propia

En este escenario se obtiene un VAN positivo de $17.043.194,00; aunque menor

al VAN del primer caso y una TIR de 342,53% que es mayor al costo de oportunidad.

Aún en estas condiciones de aumento del costo de materia prima, el proyecto sigue

siendo económicamente factible, por lo tanto se debe aceptar.

92

9. CONCLUSIÓN

De acuerdo a los estudios realizados teniendo en cuenta los aspectos de mercado,

técnico, organizacional, legal y económico-financiero para la construcción de molienda